
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 28

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 17 ianuarie 2002

SUMAR
Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
775/2001. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului 

nr. 32/2000 pentru completarea Ordonanței Guvernului 
nr. 117/1999 privind adoptarea termenilor și condițiilor de 
participare a României la programele Comunității Europene 
în domeniul cercetării, dezvoltării tehnologice și 
demonstrațiilor și la programele de cercetare și activitățile 
de instruire....................................................................... 2

1.118/2001. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 32/2000 pentru completarea 
Ordonanței Guvernului nr. 117/1999 privind adoptarea ter
menilor și condițiilor de participare a României la progra
mele Comunității Europene în domeniul cercetării, dezvoltării 
tehnologice și demonstrațiilor și la programele de cercetare 
și activitățile ’ de instruire.'........ .’................................... 2-3

★

776/2001. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului 
nr. 3/1998 pentru abrogarea art. 27 din Ordonanța 
Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea organizării și 
finanțării activității de cercetare-dezvoltare................... 3

1.119/2001. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 3/1998 pentru abrogarea art. 27 
din Ordonanța Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea 
organizării și finanțării activității de cercetare-dezvoltare.....  4

★

779/2001. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului 
nr. 46/2001 pentru ratificarea Memorandumului de finanțare 
PHARE dintre Guvernul României și Comisia Europeană 
referitor la participarea României în anul 2001 la progra
mele comunitare: „LIFE III“, Al cincilea program-cadru în 
domeniul cercetării și dezvoltării tehnologice, „Fiscalis“, 
„Leonardo da Vinci II“, „Socrates II“, „Youth“ și „Cultura 
2000“ — RO 0011, semnat la București la 21 decembrie 
2000.................................................................................. 4

1.122/2001. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 46/2001 pentru ratificarea 
Memorandumului de finanțare PHARE dintre Guvernul 
României și Comisia Europeană referitor la participarea 
României în anul 2001 la programele comunitare: „LIFE III“, 
Al cincilea program-cadru în domeniul cercetării și dez
voltării tehnologice, „Fiscalis“, „Leonardo da Vinci II“, 
„Socrates II“, „Youth“ și „Cultura 2000“ — RO 0011, sem
nat la București la 21 decembrie 2000.................... 5

★

780/2001. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 68/2001 privind reglementarea situației 
creanțelor Băncii Naționale a României și Casei de Economii 
și Consemnațiuni față de Banca „Dacia Felix“ — S.A. 5

Nr. Pagina

1.123/2001. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 68/2001 privind 
reglementarea situației creanțelor Băncii Naționale a 
României și Casei de Economii și Consemnațiuni față de 
Banca „Dacia Felix“ — S.A........... ....................'....... 6

★

781/2001. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului 
nr. 10/1999 pentru completarea Ordonanței Guvernului 
nr. 32/1995 privind timbrul judiciar................................ 6-7

1.124/2001. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 10/1999 pentru completarea 
Ordonanței Guvernului nr. 32/1995 privind timbrul judiciar....  7

★

782/2001. — Lege privind respingerea Ordonanței Guvernului 
nr. 55/1998 pentru completarea Ordonanței Guvernului 
nr. 12/1993 privind achizițiile publice ........................... 8

1.125/2001. — Decret pentru promulgarea Legii privind respingerea 
Ordonanței Guvernului nr. 55/1998 pentru completarea 
Ordonanței Guvernului nr. 12/1993 privind achizițiile publice 8

★

4. — Decret pentru numirea unor procurori financiari..............  9

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 280 din 30 octombrie 2001 referitoare la excepția de 

neconstituționalitate a prevederilor Decretului-lege 
nr. 24/1990 privind sancționarea ocupării abuzive a 
locuințelor din fondul locativ de stat......................... 9-11

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.319/2001. — Hotărâre pentru modificarea și completarea Statutului 
Casei Naționale de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 258/2001 . 11-14

1.324/2001. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului 
nr. 686/1997 privind autorizarea Regiei Autonome a 
îmbunătățirilor Funciare pentru achiziționarea unor pachete 
agricole, a Comitetului Interministerial de Garanții și Credite 
de Comerț Exterior pentru aprobarea garantării creditului 
extern și a Ministerului Finanțelor de a garanta creditul în 
numele statului............................................................. 14

1.325/2001. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și 
cheltuieli pe anul 2001, rectificat, al Institutului Național de 
Cercetare-Dezvoltare în Turism (I.N.C.D.T.), aflat în coordo
narea Ministerului Turismului...................................... 15

1.327/2001. — Hotărâre privind normarea parcului auto pentru acti
vitatea specifică a Consiliului Național al Audiovizualului ....  15-16



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002

LEGI ȘI DECRETE

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 32/2000 pentru completarea Ordonanței Guvernului 

nr. 117/1999 privind adoptarea termenilor si condițiilor de participare a României 
la programele Comunității Europene în domeniul cercetării, dezvoltării tehnologice 

si demonstrațiilor si la programele de cercetare si activitățile de instruire

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 32 
din 30 ianuarie 2000 pentru completarea Ordonanței 
Guvernului nr. 117/1999 privind adoptarea termenilor și 
condițiilor de participare a României la programele 
Comunității Europene în domeniul cercetării, dezvoltării

tehnologice și demonstrațiilor și la programele de cercetare 
și activitățile de instruire, emisă în temeiul art. 1 lit. H 
pct. 1 din Legea nr. 206/1999 privind abilitarea Guvernului 
de a emite ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 47 din 31 ianuarie 2000.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 30 august 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 27 noiembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR, 
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 29 decembrie 2001.
Nr. 775.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 32/2000 
pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 117/1999 
privind adoptarea termenilor si condițiilor de participare 

a României la programele Comunității Europene în domeniul 
cercetării, dezvoltării tehnologice si demonstrațiilor 

si la programele de cercetare si activitățile de instruire
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 32/2000 pentru completarea Ordonanței Guvernului 
nr. 117/1999 privind adoptarea termenilor și condițiilor de participare a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002 3

României la programele Comunității Europene în domeniul cercetării, 
dezvoltării tehnologice și demonstrațiilor și la programele de cercetare și 
activitățile de instruire și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 28 decembrie 2001.
Nr. 1.118.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 3/1998 pentru abrogarea art. 27 

din Ordonanța Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea organizării 
si finanțării activității de cercetare-dezvoltare 
5 5 5

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 3 

din 20 ianuarie 1998 pentru abrogarea art. 27 din 

Ordonanța Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea 

organizării și finanțării activității de cercetare-dezvoltare, 

emisă în temeiul art. 1 lit. i) din Legea nr. 221/1997 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 31 din 28 ianua

rie 1998, cu următoarele modificări:

1. Titlul ordonanței va avea următorul cuprins: 
„ORDONANȚĂ

pentru modificarea termenului prevăzut la art. 27 din 
Ordonanța Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea 
organizării si finanțării activității de cercetare-dezvoltare“

2. Articolul unic al ordonanței va avea următorul 
cuprins:

„Articol unic. — Termenul prevăzut la art. 27 din 
Ordonanța Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea 
organizării și finanțării activității de cercetare-dezvoltare, 
aprobată, modificată și completată prin Legea nr. 51/1996, 
cu modificările ulterioare, se prorogă până la data de 
30 iunie 2002.“

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 6 noiembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 19 noiembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 29 decembrie 2001.
Nr. 776.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 3/1998 pentru abrogarea art. 27 
din Ordonanța Guvernului nr. 25/1995 privind reglementarea 

organizării si finanțării activității de cercetare-dezvoltare
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 3/1998 pentru abrogarea art. 27 din Ordonanța Guvernului 
nr. 25/1995 privind reglementarea organizării și finanțării activității de cerce
tare-dezvoltare și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 28 decembrie 2001.
Nr. 1.119.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 46/2001 pentru ratificarea Memorandumului 

de finanțare PHARE dintre Guvernul României și Comisia Europeană referitor la participarea 
României în anul 2001 la programele comunitare: „LIFE III“, Al cincilea program-cadru 

în domeniul cercetării și dezvoltării tehnologice, „Fiscalis“, „Leonardo da Vinci II“, „Socrates II“, 
„Youth“ și „Cultura 2000“ — RO 0011, semnat la București la 21 decembrie 2000

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 46 
din 21 august 2001 pentru ratificarea Memorandumului de 
finanțare PHARE dintre Guvernul României și Comisia 
Europeană referitor la participarea României în anul 2001 
la programele comunitare: „LIFE III“, Al cincilea program- 
cadru în domeniul cercetării și dezvoltării tehnologice,

„Fiscalis“, „Leonardo da Vinci II“, „Socrates II“, „Youth“ și 
„Cultura 2000“ — RO 0011, semnat la București la 
21 decembrie 2000, adoptată în temeiul art. 1 pct. I.9 din 
Legea nr. 324/2001 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 529 din 31 august 2001.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 26 noiembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ALEXANDRU ATHANASIU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 29 noiembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 29 decembrie 2001.
Nr. 779.



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 46/2001 

pentru ratificarea Memorandumului de finanțare PHARE dintre Guvernul României 
si Comisia Europeană referitor la participarea României în anul 2001 la programele comunitare: 

„LIFE III“, Al cincilea program-cadru în domeniul cercetării si dezvoltării tehnologice, 
„Fiscalis“, „Leonardo da Vinci II“, „Socrates II“, „Youth“ și „Cultura 2000“ — RO 0011, 

semnat la București la 21 decembrie 2000
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 46/2001 pentru ratificarea 
Memorandumului de finanțare PHARE dintre Guvernul 
României și Comisia Europeană referitor la participarea 
României în anul 2001 la programele comunitare: „LIFE III“,

Al cincilea program-cadru în domeniul cercetării și dez
voltării tehnologice, „Fiscalis“, „Leonardo da Vinci II“, 
„Socrates II“, „Youth“ și „Cultura 2000“ — RO 0011, semnat 
la București la 21 decembrie 2000, și se dispune publicarea 
acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 28 decembrie 2001.
Nr. 1.122.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 68/2001 privind reglementarea situației creanțelor 

Băncii Naționale a României și Casei de Economii 
și Consemnațiuni față de Banca „Dacia Felix“ — S.A.

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68 
din 17 mai 2001 privind reglementarea situației creanțelor Băncii Naționale a 
României și Casei de Economii și Consemnațiuni față de Banca „Dacia 
Felix“ — S.A., publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 256 
din 18 mai 2001.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 18 octombrie 2001, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 
27 noiembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția 
României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR, 
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 29 decembrie 2001.
Nr. 780.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 68/2001 privind reglementarea 
situației creanțelor Băncii Naționale a României si Casei 

5 5 5 5

de Economii si Consemnațiuni față de Banca
5 5 5

„Dacia Felix“ — S.A.

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 68/2001 privind reglementarea situației creanțelor 
Băncii Naționale a României și Casei de Economii și Consemnațiuni față de 
Banca „Dacia Felix“ — S.A. și se dispune publicarea acestei legi în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

ION ILIESCU

București, 28 decembrie 2001.
Nr. 1.123.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 10/1999 

pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 32/1995 privind timbrul judiciar

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 10 
din 28 ianuarie 1999 pentru completarea Ordonanței 
Guvernului nr. 32/1995 privind timbrul judiciar, emisă în 
temeiul art. 1 pct. 2 lit. i) din Legea nr. 259/1998 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 36 din 29 ianua
rie 1999, cu următoarea modificare:

— Articolul unic va avea următorul cuprins:
„Articol unic. — Alineatul 2 al articolului 8 din Ordonanța 

Guvernului nr. 32/1995 privind timbrul judiciar, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 201 din

30 august 1995, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 106/1995, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 270 din 21 noiembrie 1995, modificată și 
completată prin Legea nr. 123/1997, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 149 din 11 iulie 1997, 
modificată prin Ordonanța Guvernului nr. 10/1998, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 40 din 
30 ianuarie 1998, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 120/1998, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 225 din 18 iunie 1998, se completează și va 
avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002 7

«De asemenea, din veniturile provenind din vânzarea precum și pentru plata specialiștilor și a colaboratorilor 
timbrului judiciar se vor asigura sumele necesare pentru externi, care participă la elaborarea unor proiecte de 
construirea și cumpărarea de locuințe de serviciu, coduri.»“

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 8 noiembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
ALEXANDRU ATHANASIU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 19 noiembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 29 decembrie 2001.
Nr. 781.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 10/1999 pentru completarea Ordonanței 

Guvernului nr. 32/1995 privind timbrul judiciar

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 10/1999 pentru completarea Ordonanței Guvernului 
nr. 32/1995 privind timbrul judiciar și se dispune publicarea acestei legi în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 28 decembrie 2001.
Nr. 1.124.

★



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind respingerea Ordonanței Guvernului nr. 55/1998 
pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 12/1993 

privind achizițiile publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța Guvernului nr. 55 din 
14 august 1998 pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 12/1993 
privind achizițiile publice, emisă în temeiul art. 1 pct. 5 lit. b) din Legea 
nr. 148/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 302 din 18 august 1998.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 25 sep
tembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția 
României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 29 noiembrie 2001, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE VĂCĂROIU

București, 29 decembrie 2001.
Nr. 782.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind respingerea 

Ordonanței Guvernului nr. 55/1998 pentru completarea 
Ordonanței Guvernului nr. 12/1993 privind achizițiile publice

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței 
Guvernului nr. 55/1998 pentru completarea Ordonanței Guvernului 
nr. 12/1993 privind achizițiile publice și se dispune publicarea acestei legi în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU

București, 28 decembrie 2001.
Nr. 1.125.

★



9MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru numirea unor procurori financiari

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României, precum și ale art. 110 alin. (1) din Legea nr. 94/1992 
privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată,

având în vedere propunerile plenului Curții de Conturi, potrivit Hotărârii 
nr. 117 din 17 decembrie 2001,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Pe data de 19 februarie 2002 se numesc în funcția de 
procuror financiar, pe un termen de 6 ani, următorii:

— doamna Victoria Mariana Ioan, procuror financiar pe lângă Camera 
de Conturi a Municipiului București;

— domnul Adrian Gabriel Vartires, procuror financiar inspector pe 
lângă Curtea de Conturi a României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

ION ILIESCU

București, 8 ianuarie 2002.
Nr. 4.

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 280
din 30 octombrie 2001

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor Decretului-lege nr. 24/1990 
privind sancționarea ocupării abuzive a locuințelor din fondul locativ de stat

Nicolae Popa
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu
Constantin Doldur
Kozsokâr Gâbor
Petre Ninosu
Lucian Stângu
Ioan Vida
Gabriela Ghiță
Gabriela Dragomirescu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali
tate a prevederilor Decretului-lege nr. 24/1990 privind 
sancționarea ocupării abuzive a locuințelor din fondul locativ 
de stat, excepție ridicată de Nicolae Burlacu în Dosarul 
nr. 3.380/2000 al Curții Supreme de Justiție — Secția 
penală.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care 
procedura de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea 
excepției de neconstituționalitate ridicate, arătând că



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002

Decretul-lege nr. 24/1990 cuprinde dispoziții prin care sunt 
protejate locuințele din fondul locativ de stat, ceea ce nu 
contravine prevederilor Constituției.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 2 martie 2001, pronunțată în 
Dosarul nr. 3.380/2000 Curtea Supremă de Justiție — 
Secția penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția 
de neconstituționalitate a dispozițiilor Decretului-lege 
nr. 24/1990 privind sancționarea ocupării abuzive a 
locuințelor din fondul locativ de stat, excepție ridicată de 
Nicolae Burlacu într-o cauză penală.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține, în esență, că prin „aplicarea Decretului-lege 
nr. 24/1990 care a fost promulgat înainte de adoptarea 
Constituției României se încalcă în mod flagrant prevederile 
art. 41 alin. (2) din Constituție, deoarece acest act norma
tiv creează vădite discriminări între modalitățile de ocrotire 
a proprietății private a statului față de proprietatea privată 
particulară“. în continuare se arată că, „atâta timp cât pro
prietatea privată a persoanelor particulare este ocrotită de 
legea penală numai de art. 208—221 din Codul penal, 
este firesc ca și proprietatea privată a statului să fie ocro
tită doar prin aceleași texte incriminatorii, deoarece preve
derile constituționale consfințesc egalitatea dintre 
proprietatea privată a statului și proprietatea privată a per
soanelor fizice“.

Curtea Supremă de Justiție — Secția penală, 
exprimându-și opinia, consideră că „dispozițiile din 
Decretul-lege nr. 24/1990 contestate de petiționar [...] nu 
contravin dispozițiilor constituționale menționate de acesta, 
deși există o anumită discriminare între ocrotirea folosinței 
sectorului locativ de stat în raport cu sectorul locativ parti
cular, deosebire care [...] nu derivă din stabilirea unui 
regim juridic diferențiat al proprietății, ci din obligațiile avute 
de stat pentru realizarea unei alte cerințe de ordin con
stituțional, anume aceea de a asigura cetățenilor săi un 
minim de condiții derivat din natura României ca stat de 
drept, democratic și social, în care demnitatea omului, 
drepturile și libertățile cetățenilor, libera dezvoltare a perso
nalității umane sunt valori, alături de altele, supreme și 
garantate“.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul, în punctul său de vedere, apreciază că actul 
normativ criticat nu încalcă art. 41 alin. (2) din Constituție, 
articol care nu este incident în cauză. Se mai arată că, „în

condițiile economiei de piață, [...], statul, prin politica sa 
legislativă, poate institui măsuri speciale, inclusiv prin 
norme de drept penal, de natură să ocrotească proprieta
tea publică, în considerarea apărării și promovării interesu
lui public, respectiv al cetățenilor“. Se mai invocă, de 
asemenea, și dispozițiile art. 43 alin. (1) din Constituție, 
potrivit cărora statul este obligat „sa asigure cetățenilor un 
nivel de trai decent', inclusiv dreptul la o locuință.

Președintele Camerei Deputaților, în punctul său de 
vedere, apreciază că excepția de neconstituționalitate ridi
cată este nefondată. în susținerea acestui punct de vedere 
se arată că „articolul 41 alineatul (2) din Constituție regle
mentează numai ocrotirea proprietății private, în mod egal, 
indiferent de titular, astfel că motivele invocate de autorul 
excepției nu sunt susținute de textul constituțional invocat“.

Președintele Senatului nu a comunicat punctul său de 
vedere.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, conclu
ziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituției, precum și dispozițiile Legii 
nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională constată că este competentă, 
potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, precum și 
ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate cu care a fost sesizată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile Decretului-lege nr. 24/1990 privind sancționarea 
ocupării abuzive a locuințelor din fondul locativ de stat. 
Critica de neconstituționalitate se întemeiază pe susținerea 
că prin aplicarea acestui act normativ se „creează vădite 
discriminări între modalitățile de ocrotire a proprietății pri
vate a statului față de proprietatea privată particulară“, 
ceea ce contravine prevederilor art. 41 alin. (2) teza întâi 
din Constituție.

Deși autorul excepției invocă încălcarea dispozițiilor 
art. 41 alin. (2) din Constituție, în întregime, Curtea reține 
că în realitate acesta se referă numai la teza întâi a textu
lui, care are următorul cuprins: „Proprietatea privata este 
ocrotita în mod egal de lege, indiferent de titular.' Totodată 
Curtea reține că excepția a fost ridicată într-o cauză în 
care autorul acesteia a fost trimis în judecată pentru 
săvârșirea infracțiunii de ocupare abuzivă a unei locuințe, 
faptă prevăzută la art. 1 din Decretul-lege nr. 24/1990, 
articol potrivit căruia „Ocuparea unei locuințe din fondul loca
tiv de stat înainte de încheierea contractului de închiriere con
stituie infracțiune si se pedepsește cu închisoare de la 1 la 
3 ani'.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002 11

Examinând susținerile autorului excepției de 
neconstituționalitate, Curtea constată că acestea sunt 
nefondate. Reglementarea prin lege specială a infracțiunii 
prevăzute la art. 1 din Decretul-lege nr. 24/1990 nu 
vizează ocrotirea proprietății publice sau private a statului, 
ci asigurarea efectivă a posibilității ca statul să pună la 
dispoziție populației, în condițiile și cu respectarea legii, 
locuințele din fondul său locativ, corespunzător obligațiilor 
sale constituționale ce decurg îndeosebi din dispozițiile 
art. 43 privind nivelul de trai (locuința fiind un element 
esențial al acestuia), precum și din dispozițiile de principiu

ale art. 1 alin. (3) din Constituție, referitoare la caracterul 
social al statului. Din această perspectivă este evident că 
pentru satisfacerea cerințelor constituționale statul este obli
gat și îndreptățit să impună o anumită disciplină a ocupării 
spațiilor din fondul său locativ, inclusiv prin incriminarea 
ocupării lor abuzive. Ca atare, Curtea constată că în cauză 
nu au incidență, așa cum susține autorul excepției, dis
pozițiile art. 41 alin. (2) teza întâi din Constituție și, în 
consecință, excepția de neconstituționalitate ridicată 
urmează să fie respinsă.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (3) și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA

în numele legii

D E C I D E :

Respinge excepția de neconstituționalitate a prevederilor Decretului-lege nr. 24/1990 privind sancționarea ocupării 
abuzive a locuințelor din fondul locativ de stat, excepție ridicată de Nicolae Burlacu în Dosarul nr. 3.380/2000 al Curții 
Supreme de Justiție — Secția penală.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 30 octombrie 2001.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 

prof. univ. dr. NICOLAE POPA
Magistrat-asistent,

Gabriela Dragomirescu

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea si completarea Statutului Casei Naționale de Pensii 

si Alte Drepturi de Asigurări Sociale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 258/2001
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Statutul Casei Naționale de Pensii și Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 258/2001, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 110 din 5 martie 2001, se modifică 
și se completează după cum urmează:

1. După alineatul (2) al articolului 2 se introduc alinea
tele (21) si (22) cu următorul cuprins:

„(21) Casa Națională de Pensii și Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale are în subordine Institutul Național de 
Expertiză Medicală și Recuperare a Capacității de Muncă,



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002

care este instituție publică cu personalitate juridică și auto
nomie științifică.

(22) Conducerea Institutului Național de Expertiză 
Medicală și Recuperarea Capacității de Muncă este asigu
rată de un director general ajutat de un director adjunct 
științific și un director economic, numiți în funcție de 
președintele Casei Naționale de Pensii și Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale.“

2. Alineatul (3) al articolului 2 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Casa Națională de Pensii și Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale are în subordine case de odihnă și trata
ment balnear ale țărănimii și alte unități, potrivit legii.“

3. După alineatul (3) al articolului 2 se introduc alinea
tele (4) și (5) cu următorul cuprins:

„(4) Casele de odihnă și tratament balnear ale țărănimii, 
prevăzute în anexa nr. 2 la prezentul statut, se organi
zează ca instituții publice cu personalitate juridică, finanțate 
integral din venituri extrabugetare.

(5) Conducerea caselor de odihnă și tratament balnear 
ale țărănimii este asigurată de un director și un contabil- 
șef, numiți în funcție de președintele Casei Naționale de 
Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale.“

4. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Casa Națională de Pensii și Alte Drepturi de 

Asigurări Sociale verifică aplicarea unitară a legislației din 
domeniul său de competență.“

5. Titlul punctului III al articolului 7 va avea următorul 
cuprins:

„III. în domeniul îndrumării și reprezentării“
6. La articolul 7 punctul III, litera a) va avea următorul 

cuprins:
„a) îndrumă, coordonează și verifică modul de aplicare 

a dispozițiilor legale de către casele teritoriale și locale de 
pensii;“

7. La articolul 7 punctul III, după litera a) se introduce 
litera a1) cu următorul cuprins:

„a1) îndrumă persoanele juridice și fizice, cărora le revin 
drepturi și obligații ce decurg din reglementările privind sis
temul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale;“

8. La articolul 7 punctul III, litera b) va avea următorul 
cuprins:

„b) verifică modul de stabilire și achitare a pensiilor și a 
celorlalte drepturi de asigurări sociale prevăzute de lege, 
finanțate din bugetul asigurărilor sociale de stat, precum și 
a indemnizațiilor prevăzute de legi speciale, finanțate din 
bugetul de stat prin bugetul alocat Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale;“

9. Litera e) a articolului 13 va avea următorul cuprins:
„e) aprobă structura organizatorică-cadru a caselor teri

toriale de pensii și a unităților subordonate;“
10. Alineatul (2) al articolului 19 va avea următorul 

cuprins:
„(2) Numărul maxim de posturi pentru casele teritoriale 

de pensii este de 5.237.“
11. Articolul 19 se completează cu alineatul (3) cu 

următorul cuprins:
„(3) Numărul de posturi pentru Institutul Național de 

Expertiză Medicală și Recuperare a Capacității de Muncă 
este de 314 posturi finanțate în anul 2002 din bugetul de 
stat.“

12. Litera d) a articolului 21 va avea următorul cuprins:
„d) verifică modul de constituire, virare și încasare a 

contribuției de asigurări sociale și dispun, după caz, 
măsurile prevăzute de lege;“

13. Anexa la statut se înlocuiește cu anexa nr. 1 la pre
zenta hotărâre.

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare începând 
cu luna ianuarie 2002.

Art. III. — Statutul Casei Naționale de Pensii și Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 258/2001, cu modificările și completările 
aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă 
numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 27 decembrie 2001.
Nr. 1.319.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002 13

CASA NAȚIONALĂ DE PENSII ȘI ALTE DREPTURI DE ASIGURĂRI SOCIALE

ANEXA Nr. 1
Numărul maxim de posturi = 400 

(exclusiv președintele)



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002

ANEXA Nr. 2

CASE DE ODIHNĂ ȘI TRATAMENT BALNEAR

ale țărănimii din subordinea Casei Naționale de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale

1. Casa de odihnă și tratament balnear a țărănimii Amara, localitatea Amara, Str. Lacului, județul Ialomița
2. Casa de odihnă și tratament balnear a țărănimii Bala, localitatea Bala, Str. Principală, județul Mehedinți
3. Casa de odihnă și tratament balnear a țărănimii Bizușa, localitatea Bizușa, județul Sălaj
4. Casa de odihnă și tratament balnear a țărănimii Buziaș, localitatea Buziaș, Str. Principală, județul Timiș
5. Casa de odihnă și tratament balnear a țărănimii Covasna, localitatea Covasna, Str. Unirii nr. 10, județul Covasna
6. Casa de odihnă și tratament balnear a țărănimii Geoagiu-Băi, localitatea Geoagiu-Băi, Str. Vilelor, județul Hunedoara
7. Casa de odihnă și tratament balnear a țărănimii Lacu Sărat, localitatea Lacu Sărat, județul Brăila
8. Casa de odihnă și tratament balnear a țărănimii Moneasa, localitatea Moneasa, județul Arad
9. Casa de odihnă și tratament balnear a țărănimii Nicolina, municipiul Iași, str. Trotuș nr. 12, județul Iași

10. Casa de odihnăși tratament balnear a țărănimii Olănești, localitatea Olănești, Str. Muncitorilor nr. 1, județul Vâlcea
11. Casa de odihnăși tratament balnear a țărănimii Sărata-Monteoru, localitatea Sărata-Monteoru, județul Buzău
12. Casa de odihnăși tratament balnear a țărănimii Pucioasa, localitatea Pucioasa, Str. Republicii nr. 1, județul Dâmbovița
13. Casa de odihnăși tratament balnear a țărănimii 1 Mai, localitatea Băile 1 Mai, județul Bihor

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 686/1997 

privind autorizarea Regiei Autonome a îmbunătățirilor Funciare 
pentru achiziționarea unor pachete agricole, a Comitetului Interministerial de Garanții și Credite 

de Comerț Exterior pentru aprobarea garantării creditului extern și a Ministerului Finanțelor 
de a garanta creditul în numele statului

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 686/1997 pri
vind autorizarea Regiei Autonome a îmbunătățirilor Funciare 
pentru achiziționarea unor pachete agricole, a Comitetului 
Interministerial de Garanții și Credite de Comerț Exterior 
pentru aprobarea garantării creditului extern și a Ministerului 
Finanțelor de a garanta creditul în numele statului, publi
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 305 din 
10 noiembrie 1997, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — în vederea derulării Programului «ROM AG’98» 

se vor încheia contracte comerciale de livrare la intern cu 
producătorii agricoli individuali sau asociați, societăți 
agricole, precum și cu alte persoane juridice din agricultură

care au ca obiect principal de activitate cultivarea 
pământului.“

2. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Utilajele agricole și instalațiile pentru irigații 

din componența pachetelor agricole trec în proprietatea 
deplină a participanților la program, prevăzuți la art. 8, 
după achitarea în întregime a acestora.“

3. în titlul hotărârii și în cuprinsul acesteia sintagma 
„Regia Autonomă a îmbunătățirilor Funciare“ se înlo
cuiește cu sintagma „Societatea Națională «îmbunătățiri 
Funciare» — S.A.“.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ilie Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 27 decembrie 2001.
Nr. 1.324.



15MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2001, 

rectificat, al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare în Turism (I.N.C.D.T.), 
aflat în coordonarea Ministerului Turismului

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 48 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe 
anul 2001 nr. 216/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe 
anul 2001, rectificat, al Institutului Național de Cercetare- 
Dezvoltare în Turism (I.N.C.D.T.), aflat în coordonarea 
Ministerului Turismului, prevăzut în anexa*) care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor 
înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli al Institutului 
Național de Cercetare-Dezvoltare în Turism (I.N.C.D.T.) 
reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în 
cazuri justificate, numai cu aprobarea Guvernului, la propu
nerea Ministerului Turismului, cu avizul Ministerului Muncii 
și Solidarității Sociale și al Ministerului Finanțelor Publice.

(2) în cazul în care în execuție se înregistrează depășiri 
sau nerealizări ale veniturilor aprobate, Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare în Turism (I.N.C.D.T.) poate efectua 
cheltuieli în funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea 
în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 consti
tuie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
10 milioane lei la 50 milioane lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică preve
derile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravențiilor.

Art. 4. — Contravenția se constată și amenda se aplică 
de organele de control financiar ale statului, împuternicite 
potrivit legii, persoanelor care se fac răspunzătoare de 
nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul turismului, 
Matei-Agathon Dan 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Marian Sârbu

București, 27 decembrie 2001.
Nr. 1.325.

*) Anexa se comunică persoanelor juridice interesate.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind normarea parcului auto pentru activitatea specifică 

a Consiliului Național al Audiovizualului
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 5 alin. (3) și ale art. 9 din Ordonanța Guvernului 

nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile și instituțiile publice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă deținerea în parcul auto și utiliza
rea de către Consiliul Național al Audiovizualului a unui 
număr de 6 autoturisme pentru desfășurarea activităților 
sale specifice.

Art. 2. — Consumul lunar de carburanți se stabilește în 
conformitate cu prevederile pct. II din anexa nr. 3 la 
Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor nor
mative de cheltuieli pentru autoritățile și instituțiile publice.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 28/17.I.2002

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 739/1994 privind nor
marea parcului auto pentru activitatea specifică a

Consiliului Național al Audiovizualului, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 308 din 3 noiembrie 
1994.

PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 27 decembrie 2001.
Nr. 1.327.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 28/17.I.2002 conține 16 pagini. Prețul 8.480 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

